１

令和５年度第１回病院長候補者選考会議議事要旨

日 時：令和５年１１月１７日（金） １３：５５～１４：３５

場 所：小会議室（滋賀医科大学管理棟３階）

出席者：遠山委員、松浦委員、谷委員、漆谷委員、村上委員、松末委員、

    三木委員

欠席者：小寺委員、畑下委員

陪 席：森田事務部長（病院担当）、浅井人事課長、熊木課長補佐、平郡人事

係長

議題に先立ち遠山委員より、学長から指名（病院長候補者選考会議規程第５

条第１項）され議長を務めることとなった旨、説明があった。

１．病院長候補者選考会議委員の紹介について

  遠山議長から資料１に基づき、委員の紹介があった。

２．病院長候補者選考会議の業務について

事務局から、資料２―１に基づき滋賀医科大学医学部附属病院長候補者選

考規程に規定している病院長候補者選考会議の役割等について説明があった。

続いて資料２－２に基づき滋賀医科大学医学部附属病院長選考会議規程に規

定している病院長候補者選考会議の審議事項、推薦の公募及び選考方法等に

ついて説明があった。

３．病院長候補者選考スケジュール（案）について

  遠山議長から、資料３に基づき病院長候補者選考スケジュール（案）につ

いて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

４．病院長選考基準（案）について

事務局から、医療法、医療法施行規則及び厚生労働省通知に則り選考する

必要がある旨、説明があった。資料４－１に基づき医療法において規定され

２

ている特定機能病院の管理者要件について、また、資料４－２に基づき本学

の病院長候補者選考方法の変遷について説明があった。

引き続き、事務局から資料４―３～資料４－６に基づき選考基準案の説明

があった。種々意見交換が行われ、審議の結果、原案のとおり承認され、役

員会に附議されることとなった。なお、選考基準（案）の２項にある『①医

療安全管理責任者、医薬品安全管理責任者、医療機器安全管理責任者の業務』

は厚生労働省通知を引用したものであり、これらのうちいずれかの業務経験

があれば良いことを確認した。

５．所信調書の課題（様式４号）について

  遠山議長から、滋賀医科大学医学部附属病院長候補者選考会議規程第６条

第４項に規定する提出書類において、「病院長候補適任者所信調書（様式４号）」

について全くの自由記載のみでは審査が困難であることから、前回同様の課

題を定めることについて資料５に基づき説明があり、審議の結果、所信調書

の課題を１項目追加した上で、承認された。

６．滋賀医科大学医学部附属病院長候補適任者推薦要項について

  遠山議長から、資料６に基づき、選考基準の決定後に公表する推薦要項に

ついて説明があり、審議の結果、以下のとおり一部修正の上、承認された。

・課題を１項目追加

・『（課題番号による優先度はありません。）』の文言を削除

７．病院長候補者選考会議委員の略歴の公表について

  遠山議長から、資料７に基づき公表する委員名簿（略歴含む）について説

明があり、原案のとおり公表することが承認された。

以上